empregados, observando-se os seguintes 

parâmetros:  

[Ver art. 5º, inciso III do caput e § 1º] 

a) empresas com até dez empregados — capital 

mínimo de R$ 10.000,00 (dez mil reais);  

b) empresas com mais de dez e até vinte 

empregados — capital mínimo de R$ 25.000,00 

(vinte e cinco mil reais);  

c) empresas com mais de vinte e até cinquenta 

empregados — capital mínimo de R$ 45.000,00 

(quarenta e cinco mil reais);  

d) empresas com mais de cinquenta e até cem 

empregados — capital mínimo de R$ 100.000,00 

(cem mil reais); e  

e) empresas com mais de cem empregados — 

capital mínimo de R$ 250.000,00 (duzentos e 

cinquenta mil reais).”  

Art. 7º A contratante deverá informar ao sindicato 

da correspondente categoria profissional o setor ou 

setores envolvidos no contrato de prestação de 

serviços terceirizados, no prazo de 10 (dez) dias a 

contar da celebração do contrato.